Premièrement, il montre en combien de sens se dit l'opposé; deuxièmement, il donne le nombre de sens des contraires, où il dit: "On nomme contraires etc."; troisièmement, il donne le nombre de sens de la diversité spécifique, où il dit: "Autre selon l'espèce etc." Il traite sa première partie en deux points. En premier, il indique les sens selon lesquels se disent les opposés. Il y en a quatre: la contradiction, la contrariété, la privation et la possession (habitus), et la relation. Une chose en effet s'oppose à une autre, ou en raison de la dépendance par laquelle elle dépend de cette autre, et ainsi elles s'opposent relativement; ou en raison de la suppression, à savoir parce que l'une supprime ou écarte l'autre. Ce qui arrive de trois manières. Ou bien elle supprime l'autre totalement, ne laissant rien, et ainsi elle en est la négation; ou bien, elle ne laisse que le sujet, et elle en est ainsi la privation; ou elle laisse le sujet et le genre, et ainsi elle est contraire. Les contraires en effet n'existent pas seulement dans le même sujet, mais dans le même genre.

923- Secundo ibi "et ex quibus" Ponit duos modos, secundum quos potest cognosci, quod aliqua sunt opposita: quorum primus est per compara-

923- Ensuite, où il dit: "des extrêmes..." il montre les deux manières qui permettent de connaître l'opposition entre les choses. La première manière se prend par rapport

tionem ad motum. Nam in quolibet motu vel mutatione, terminus a quo, opponitur termino ad quem. Et ideo ex quibus est motus, et in quae est motus, sunt opposita, ut patet in generationibus. Nam generatio albi est ex non albo, et ignis ex non igne.

924- Secundo modo per comparisonem ad subjectum. Nam illa, quae non possunt inesse simul eidem susceptibili, oportet quod adinvicem opponantur, vel ipsa, vel ea in quibus sunt. Non enim potest idem corpus simul esse album et nigrum, quae sunt contraria. Homo vero et asinus non possunt de eodem dici, quia habent in suis rationibus differentias oppositas, scilicet rationale et irrationale. Et similiter pallidum et album; quia pallidum componitur ex nigro, quod est oppositum albo. Et notandum, quod signanter dicit, eidem susceptibili: quia quaedam non possunt alicui eidem subjecto simul inesse, non propter oppositionem quam habeant adinvicem, sed quia subjectum non est susceptibile utriusque; sicut albedo et musica non possunt simul inesse asino, possunt autem simul inesse homini.

925- Deinde cum dicit "contraria dicuntur"
Hic ostendit quot modis contraria dicuntur: et circa hoc tria facit. Quorum primum est, quod assignat modos, quibus aliqua principaliter dicuntur contraria: inter quos ponit unum primum improprium: scilicet quod aliqua dicuntur contraria, quae non possunt simul adesse eidem, licet differant secundum genus: proprie enim contraria sunt quae sunt unius generis: sicut si diceretur, quod gravitas et motus circularis non sunt in eodem subjecto.

926- Alium modum ponit proprium secundum quod contraria dicuntur in aliquo convenientia. Conveniunt enim contraria in tribus: scilicet in eodem genere, et in eodem subjecto, et in eadem potestate. Et ideo notificat

au mouvement. Car dans tout mouvement ou mutation, le terme a quo s'oppose au terme ad quem. C'est pourquoi le point de départ et d'arrivée du mouvement sont opposés, comme il apparaît dans les générations. La génération du blanc se fait du non-blanc, et le feu vient du non-feu.

924- La seconde manière est par comparaison au sujet. Car les choses qui ne peuvent exister en même temps dans le même sujet doivent s'opposer entre elles. Ou bien elles s'opposent par elles-mêmes, ou bien par ce dans quoi elles se trouvent. Le même corps en effet ne peut être en même temps blanc et noir, qui sont des qualités contraires. Homme et âne^{ne} peuvent être dits du même, parce qu'ils ont dans leur notion des différences opposées, à savoir raisonnable et irraisonnable; et pareillement, le gris et le blanc, parce que le gris est composé de noir, qui est l'opposé du blanc. Il faut noter dans la phrase d'Aristote l'importance des mots: dans le même sujet. La raison en est que certaines choses ne peuvent exister ensemble dans le même sujet, non pas à cause de l'opposition qu'elles ont entre elles, mais parce que le sujet n'est pas apte à les recevoir toutes deux. Ainsi la blancheur et la musique ne peuvent pas exister en même temps dans l'âne, mais peuvent exister en même temps dans l'homme.

925- Ensuite, quand il dit: "On nomme contraires...", il montre quels sont les sens selon lesquels se disent les contraires. Ce qu'il fait en trois points. Son premier travail de réflexion consiste à assigner les sens principaux du mot, parmi lesquels il en pose un premier, impropre, à savoir que certaines choses sont dites contraires parce qu'elles ne peuvent être en même temps dans le même sujet, bien qu'elles diffèrent par le genre. En effet les contraires, au sens propre, appartiennent au même genre. Comme si l'on disait que la gravité et le mouvement circulaire ne sont pas dans le même sujet.

926- Il pose le second sens, qui est le sens propre du mot, selon lequel sont dites contraires les choses qui ont un point commun. Les contraires se rencontrent en trois choses: ils sont dans le même genre, dans le même sujet et dans la même puis-

secundum ista tria, illa qua sunt vere contraria; dicesn, quod illa, quae plurimum differunt eorum quae sunt in eodem genere dicuntur contraria, sicut album et nigrum in genere coloris, Et iterum illa, quae plurimum differunt in eodem susceptibili existentia, sicut sanum et aegrum in animali. Et iterum, quae plurimum differunt in eadem potestate contenta, sicut congruum et incongruum in grammatica. Potestates enim rationabiles ad opposita sunt. Dicit autem "plurimum" ad differentiam mediorum inter contraria, quae etiam conveniunt in eodem genere, subjecto et potestate, non tamen sunt plurimum differentia.

927- Unde subjungit universalem retentionem, secundum quam aliqua dicuntur contraria; quia scilicet eorum differentia est maxima, vel simpliciter, vel in eodem genere, vel in eadem specie. Simpliciter quidem, sicut in motu locali extrema sunt maxime distantia, sicut punctus orientis et occidentis, quae sunt extrema diametri totius orbis. In eodem genere, sicut specificae differentiae, quae dividunt genus. In eadem specie, sicut accidentales differentiae contrariae per quae differunt individua ejusdem speciei.

928- Secundum ponit ibi "alia vero" Et ostendit qualiter aliqua secundario modo dicuntur contraria, propter hoc quod habent habitudinem ad ea quae principaliter sunt contraria; scilicet quia vel habent contraria in actu, sicut ignis et aqua dicuntur contraria, quia alterum est calidum et alterum frigidum; vel quia sunt susceptibilia contrariorum in potentia, sicut sanativum et aegrotativum. Vel quia sunt activa vel passiva contrariorum in potentia, ut calefactivum et infrigidativum, calefactibile et infrigidabile. Vel quia sunt contrariorum agentia et patientia in actu, sicut calefaciens

sance. C'est pourquoi, c'est selon ces trois points de rencontre qu'il notifie les choses qui sont vraiment contraires. Il dit que les choses qui sont les plus éloignées de celles qui sont dans le même genre leur sont dites contraires, comme le blanc et le noir dans le genre couleur. En outre, sont contraires les choses qui diffèrent le plus de celles qui existent dans le même sujet apte à les recevoir, comme la santé et la maladie dans l'animal. Il en est ainsi pour celles qui diffèrent le plus par rapport à une puissance, comme ce qui est correct et incorrect en grammair. Les puissances raisonnables en effet sont capables d'opposés. Il dit toujours "le plus", pour distinguer des contraires les intermédiaires qui communiquent aussi dans les mêmes genre, sujet et puissance, mais qui ne sont pas les plus opposés ou différents.

927- De là il apporte la raison universelle du sens accordé au mot. Les contraires se trouvent où il y a la plus grande différence, soit de façon absolue, soit dans le même genre, soit dans la même espèce. De façon absolue, comme les extrêmes dans le mouvement local sont les plus distants: le point oriental et le point occidental qui sont les extrêmes du diamètre de tout l'orbe terrestre. Dans le même genre, comme les différences spécifiques qui divisent le genre. Dans la même espèce, comme les différences accidentelles contraires par lesquelles diffèrent les individus d'une même espèce.

928- Aristote expose le deuxième sens, où il dit: "Les autres choses..." Il montre comment certaines choses sont dites contraires dans un sens secondaire ou dérivé: c'est parce qu'elles ont une certaine relation à celles qui sont contraires au sens propre. Ou bien parce qu'elles ont des contraires en acte, comme le feu et l'eau sont dits contraires parce que l'un est chaud, l'autre froid. Ou bien parce qu'elles sont susceptibles des contraires en puissance, comme ce qui est capable de santé et de maladie. Ou bien parce qu'elles peuvent produire ou recevoir des contraires comme ce qui peut réchauffer et refroidir, être réchauffé et refroidi. Ou bien parce qu'elle.

et infrigidans, calefactum et infrigidatum. Vel quia sunt expulsioniones, sive abjectiones, sive acceptiones contrariorum, vel etiam habitus aut privationes eorum. Nam privatio albi opposita est privationi nigri sicut habitus habitui.

929- Patet ergo quod tangit triplicem habitudinem circa contraria. Una quae est subjecti in actu, vel in potentia. Alia quae est activi et passivi in actu et potentia. Tertia quae est generationis et corruptionis, vel secundum se, vel quantum ad eorum terminos, qui sunt habitus et privatio.

930- Tertium ponit ibi "sed quoniam" Et ostendit qua de causa praedicta dicuntur multipliciter. Quia enim unum et ens dicuntur multipliter, oportet quod ea quae dicuntur secundum ea, multipliciter dicantur; sicut idem et diversum, quae consequuntur unum et multa, et contrarium, quod sub diverso continetur. Et ita oportet, quod diversum dividatur secundum decem praedicamenta, sicut ens et unum

931- "Diversa vero"

Hic ostendit quot modis dicantur aliqua diversa specie: et ponit quinque modos: quorum primus est, quando aliqua sunt in eodem genere, et non sunt subalterna, sicut scientia et albedo sub qualitate, licet non contra se dividantur oppositis differentiis.

932- Secundus est, quando sunt in eodem genere, et dividuntur contra invicem per aliquam differentiam; sive differentiae sint contrariae, sive non, ut bipes et quadrupes.

933- Tertius modus est, quando sua subjecta habent contrarietatem, utpote quae dividuntur per differentias contrarias; sive ipsa sint

sont agentes ou patientes en acte des contraires, comme ce qui est réchauffant et refroidissant, réchauffé et refroidi. Ou bien parce qu'elles sont des répulsions, des pertes ou des acquisitions des contraires, ou bien encore des possessions ou des privations des contraires. La privation du blanc est opposée à la privation du noir, comme la possession à la possession.

929- Il est donc évident qu'il touche à un triple rapport concernant les contraires. L'un qui concerne le sujet en acte ou en puissance. L'autre qui concerne l'actif ou le passif en acte ou en puissance. Le troisième qui concerne la génération et la corruption, soit en elles-mêmes, soit dans leurs termes qui sont la possession et la privation.

930- Il donne maintenant la cause pour laquelle les mots susdits se disent de plusieurs manières. Parce que l'un et l'être se prennent en plusieurs acceptions, il faut que les mots qui en dérivent se disent de plusieurs façons: comme l'identique et le divers qui sont consécutifs à l'un et au multiple, et le contraire qui est contenu sous le divers. Et ainsi il faut que le divers se divise selon les dix prédicaments, comme l'être et l'un.

931- Où il dit: "Autre selon l'espèce...", il montre les sens selon lesquels se dit la diversité spécifique. Il en pose cinq. Le premier sens est celui où les choses appartiennent au même genre, sans être subalternées, comme la science et la blancheur appartiennent à la qualité, bien qu'elles ne soient pas divisées entre elles par des différences opposées.

932- Le second sens est celui où les choses sont dans le même genre et se divisent entre elles par une certaine différence: que les différences soient contraires ou non. Ainsi en est-il de la diversité entre le bipède et le quadrupède.

933- Le troisième sens est celui où les choses ont des sujets qui possèdent une certaine contrariété: qui sont, par exemple, divisés par des différences contraire

contraria, ut album et nigrum, quae dividuntur per congregativum et disgregativum; sive non, ut homo et asinus, quae dividuntur per rationale et irrationale. Contraria enim oportet esse diversa specie, vel omnia, vel illa quae principaliter dicuntur esse contraria.

Ces sujets peuvent eux-mêmes être contraires, comme le blanc et le noir qui se divisent par le réceptif et le réfractaire; ou ces sujets ne sont pas eux-mêmes contraires, comme l'homme et l'âne qui se divisent par le raisonnable et le non-raisonnable. Il faut en effet que tous les contraires ou, du moins, les principaux d'entre eux, soient divers par l'espèce.

934- Quartus modus est, quando sunt diversae species ultimae, eademque specialissimae in aliquo genere, ut homo et equus. Magis enim proprie dicuntur specie differre, quae solum specie differunt, quam quae specie et genere.

934- Le quatrième sens est celui qui renferme diverses espèces ultimes, ces espèces atomes appartenant au même genre, comme l'homme et le cheval. C'est en plus grande rigueur de termes qu'on dit différer par l'espèce les choses qui diffèrent uniquement par l'espèce que celles qui diffèrent et par l'espèce et par le genre.

935- Quintus modus est, quando aliqua accidentia sunt in eodem subjecto, et tamen differunt adinvicem, eo quod impossibile est plura accidentia unius speciei in eodem subjecto esse. Eadem vero specie dicuntur per oppositum ad praedicta.

935- Le cinquième sens est celui où plusieurs accidents existent dans un même sujet et diffèrent cependant entre eux. Ce qui est attribuable au fait qu'il est impossible que plusieurs accidents d'une seule espèce existent dans un même sujet. Le même selon l'espèce se dit de tous les cas opposés aux précédents.

TEXTE D'ARISTOTE -

Antérieur et Postérieur.

Antérieur et Postérieur se disent de certaines choses (étant posée l'existence d'un objet premier et d'un principe dans chaque genre), en raison de la plus grande proximité d'un principe, déterminé soit absolument, c'est-à-dire par nature, soit par relation à quelque chose, ou selon le lieu, ou par certaines personnes. Par exemple, ce qui est antérieur selon le lieu, c'est ce qui est plus rapproché, ou d'un lieu déterminé par la nature, comme le milieu ou l'extrémité, ou d'un objet pris au hasard; et ce qui en est plus éloigné est postérieur. -- Ce qui est antérieur selon le temps, c'est ce qui est plus éloigné de l'instant actuel (ainsi, pour le passé, la guerre de Troie est antérieure aux guerres Médiques, parce qu'elle est plus éloignée de l'instant présent); c'est aussi ce qui est plus rapproché de l'instant présent: pour l'avenir, les Jeux Néméens sont antérieurs aux Jeux Pythiques, parce qu'ils sont plus près de l'instant actuel, l'instant servant de principe et de point de départ. -- Ce qui est antérieur selon le mouvement, c'est ce qui est plus rapproché du moteur premier, par exemple l'enfant est antérieur à l'homme fait; et le moteur premier est aussi un principe pris absolument. -- Ce qui est antérieur selon la puissance, c'est ce qui l'emporte en puissance, ce qui peut davantage. De ce genre est tout être à la volonté duquel obéit nécessairement un autre être, lequel est le postérieur, de telle façon que celui-ci ne puisse se mettre en mouvement, si l'autre ne le meut pas, et qu'il se meuve, si l'autre le meut. La volonté est ici un principe. -- Antérieur selon le rang se dit des choses placées à certains intervalles par rapport à un objet déterminé, suivant une règle définie: c'est ainsi que le danseur qui suit le coryphée est antérieur au danseur du troisième rang, et que l'avant-dernière corde de la lyre est antérieure à la plus haute; dans le premier cas, c'est le coryphée qui est principe, dans le second cas, c'est la corde médiane.

Voilà donc des manières d'entendre l'Antérieur et le Postérieur. Il y en a une autre: c'est l'Antérieur selon la connaissance, et cet antérieur est considéré comme étant aussi un antérieur absolu. Mais l'antérieur selon l'ordre logique n'est pas le même que l'antérieur selon l'ordre sensible. Dans l'ordre logique, c'est l'universel qui est antérieur; dans l'ordre sensible, c'est l'individuel. De plus, dans l'ordre logique, l'accident est antérieur au tout; par exemple, le musicien est antérieur à l'homme musicien, car la notion du tout ne peut exister sans la partie, bien que musicien ne puisse, en fait, exister sans un être musicien.

Antérieur se dit aussi des propriétés des choses antérieures: par exemple, le rectiligne est antérieur au poli, car l'un est une propriété de la ligne comme telle, et l'autre une propriété de la surface.

Tels sont les différents cas de l'Antérieur et du Postérieur. Il y a aussi l'Antérieur et le Postérieur selon la nature et la substance: sont, en ce sens, antérieures les choses qui peuvent exister indépendamment d'autres choses, tandis que les autres choses ne peuvent exister sans elles, selon la distinction usitée par Platon. -- Prenons l'Etre dans ses diverses acceptions: d'abord, le sujet est antérieur, ce qui fait que la substance est antérieure: ensuite, suivant qu'on se trouve en présence de la puissance ou de l'entéléchie, on a l'antériorité par rapport à la puissance et l'antériorité par rapport à l'entéléchie: par exemple, en puissance, la demi-ligne est antérieure à la ligne entière, la partie, au tout, et la matière, à la substance, mais, selon l'entéléchie, ces choses sont postérieures, car c'est seulement après la dissolution du tout qu'elles seront en entéléchie. -- D'une certaine manière, tout ce qui est dit antérieur et postérieur dépend de ce dernier sens. En effet, certaines choses peuvent, dans l'ordre de la génération, exister indépendamment des autres choses, par exemple le tout sans les parties; et d'autres choses le peuvent aussi, dans l'ordre de la corruption, par exemple la partie dans le tout. Et il en est de même pour tous les autres sens d'Antérieur.

LECON XIII

COMMENTAIRE DE SAINT THOMAS

ARISTOTE DISTINGUE SOUS TROIS ASPECTS LES SENS D'ANTERIEUR ET DE POSTERIEUR: QUANT AU DEVENIR, QUANT A LA CONNAISSANCE ET QUANT A L'ETRE. IL REDUIT CES SENS A UN SEUL: CELUI OU ANTERIEUR SE DIT DE CE DONT DEPEND OU DECOULE L'AUTRE CHOSE.

936- Postquam distinxit nomina, quae significant partes unius, hic distinguit nomina significantia ordinem, scilicet prius et posterius. Unum enim quendam ordinem importat, eo quod uni esse est principium esse, ut supra dictum est. Et circa hoc duo facit. Primo assignat rationem communem prioris et posterioris. Secundo distinguit diversos modos prioris et posterioris secundum communem rationem, ibi, "Ut hoc quidem secundum locum". Dicit ergo primo, quod significatio prioris dependet a significatione principii. Nam principium in unoquoque genere est id, quod est primum in genere Prius autem dicitur, quod est propinquius alicui determinato principio. Hujusmodi autem ordo principii, et ejus, quod est principio propinquum, potest attendi multipliciter. Aut enim aliquid est principium et primum simpliciter et secundam naturam, sicut pater est principium filii. Aut est principium "ad aliquid", id est per ordinem ad aliquid extrinsecum; sicut dicitur id, quod est secundum se posterius, esse prius quantum ad aliquid; vel quantum ad cognitionem, vel perfectionem, vel dignitatem, vel aliquo tali modo. Vel etiam dicitur aliquid esse principium et prius quantum ab ubi. Aut etiam a aliquibus aliis modis.

937- Deinde cum dicit "ut hoc" Distinguit modos diversos, quibus dicitur aliquid prius et posterius. Et quia prius et posterius dicuntur in ordinem ad principium aliquod, principium autem est, ut supra dictum

936- Après avoir distingué les mots qui signifient les parties de l'un, il distingue maintenant les mots qui signifient l'ordre, à savoir antérieur et postérieur. L'un en effet comporte un certain ordre du fait que la nature de l'un est d'être principe, comme on l'a dit plus haut. Sur ce, il fait une double réflexion. Il assigne en premier la raison commune de ce qu'est antérieur et postérieur et, en second, il distingue, d'après cette notion commune, les divers sens d'antérieur et de postérieur, où il dit: "Par exemple, ce qui est antérieur etc." Il dit donc en premier que la signification du mot antérieur dépend de la signification du terme principe, car le principe en chaque genre est ce qui est premier dans ce genre. Or antérieur se dit de ce qui est plus rapproché d'un principe déterminé. Mais l'ordre entre le principe et ce qui est le plus rapproché de ce principe peut être considéré de multiples façons. Ou bien une chose est principe et première absolument et selon la nature, comme le père est principe de son fils. Ou bien elle est principe relativement, par rapport à quelque chose d'extrinsèque. Ainsi dit-on d'une chose qui est par soi (absolument) postérieure à une autre, qu'elle lui ^{est} antérieure sous un certain rapport: sous le rapport, soit de la connaissance, soit de la perfection, soit de la dignité, soit de quelque chose du genre. Quelque chose est aussi principe et antérieur quant au lieu, ou quant à certaines personnes ou selon certains autres modes.

937- Ensuite, quand il dit: "Par exemple, ce qui est...", il distingue les divers sens selon lesquels quelque chose est dit antérieur et postérieur. Et parce que l'antérieur et le postérieur sont dits par rapport à un certain principe et que

est, quod est primum in esse, aut in fieri, aut in cognitione: ideo pars ista dividitur in partes tres. In prima dicit quomodo dicitur aliquid esse prius secundum motum et quantitatem; nam ordo in motu, sequitur ordinem in quantitate. Per prius enim et posterius in magnitudine, est prius et posterius in motu, ut dicitur in quarto Physicorum. Secundo ostendit, quomodo aliquid dicitur prius altero in cognitione, ibi, "Alio vero modo". Tertio, quomodo dicitur aliquid altero prius in essendo, idest secundum naturam, ibi, "Alia vero secundum naturam." Circa primum duo facit. Primo ostendit quomodo aliquid sit prius et posterius secundum quantitatem in rebus continuis. Secundo, quomodo in rebus discretis, ibi, "Alia secundum ordinem."

le principe est ce qui est premier, soit dans l'être, soit dans le devenir, soit dans la connaissance, cette étude se fait en trois parties. Dans la première partie, il dit comment on peut dire que quelque chose est antérieur selon le mouvement et la quantité: l'ordre dans le mouvement en effet suit l'ordre dans la quantité. L'antérieur et le postérieur dans le mouvement est en dépendance de l'antérieur et du postérieur dans la grandeur, comme on le dit dans le 4ème livre des Physiques. Dans la seconde partie, il montre comment une chose est antérieure à l'autre dans la connaissance, où il dit: "Il y en a un autre, etc." Dans la troisième, il montre comment se dit l'antériorité dans l'être c'est-à-dire selon la nature où il dit: "Il y a aussi l'Antérieur etc." Au sujet de l'antériorité dans le mouvement et la quantité, il s'attache à deux points. Il montre tout d'abord comment a lieu cet ordre selon la quantité dans les choses continues; en second, comment se pose l'antérieur et le postérieur dans les choses discrètes, où il dit: "Antérieur selon le rang etc."

938- Et circa primum ponit tres modos. Primus modus attenditur secundum ordinem in loco; sicut aliquid dicitur esse prius secundum locum in hoc, quod est propinquius alicui loco determinato; sive ille locus determinatus accipiatur ut medium in aliqua magnitudine, sive ut extremum. Potest enim in ordine locali accipi ut principium, centrum mundi, ad quod feruntur gravia: ut sic ordinemus elementa, dicentes terram esse primum, aquam secundum etc. Et potest etiam accipi ut principium etiam ipsum caelum, ut si dicamus ignem esse primum, aerem secundum, et sic deinceps.

938- Il pose trois sens de l'antérieur et du postérieur dans les choses continues. Le premier sens se prend selon l'ordre local. Ainsi on dit que quelque chose est antérieur selon le lieu

du fait qu'il est plus rapproché d'un lieu déterminé, que ce lieu soit pris comme milieu ou comme extrémité dans une certaine grandeur. Dans l'ordre local, on peut prendre comme principe le centre du monde vers où tendent les corps lourds. Ainsi on pourrait ordonner les éléments, en disant que la terre est première, l'eau, seconde, etc., selon ce principe. Et on peut prendre aussi comme principe le ciel lui-même, comme si nous disions que le feu est premier, l'air, second, et ainsi de suite.

939- Propinquitas autem ad principium in loco, quidquid sit illud, potest esse dupliciter. Uno modo secundum ordinem naturalem: sicut aqua propinquior est medio naturaliter quam aer, aer vero propinquior extremo, scilicet caelo. Alio modo "sicut evenit,"

939- La proximité au principe selon le lieu, quel que soit ce principe, peut être pris de deux façons. D'une première manière, selon l'ordre naturel: ainsi l'eau est plus proche naturellement du milieu que l'air qui, lui, est plus proche de l'extrême, c'est-à-dire du ciel.

, idest secundum quod ordinatur aliqua in loco a casu, vel a quaeumque causa praeter naturam: sicut in lapidibus superpositis invicem in acervo, supremus est prior uno ordine, et alio est prior infimus. Et sicut id quod est propinquius principio, est prius ita quod remotius a principio, est posterius.

940- "Alia secundum tempus"

Secundus modus attenditur secundum ordinem temporis; quem ponit, dicens quod alia dicuntur priora secundum tempus, et diversimode. Quaedam namque dicuntur priora, eo quod sunt remotiora a praesenti nunc, ut accidit "in factis", idest in praeteritis. Bella enim trojana dicuntur priora bellis Medis et Persicis, quibus Xerses res Persarum et Medorum Graeciam expugnavit, quia remotiora sunt a praesenti nunc. Quaedam vero dicuntur priora, quia sunt affinia vel propinquiora ipsi nunc; sicut dicitur quod prius est Menelaus Pyrrho, quia propinquius alicui nunc praesenti, respectu cuius utrumque erat futurum. Videtur autem haec litera falsa esse, quia utrumque erat praeteritum tempore Aristotelis quando haec sunt scripta. In Graeco autem habetur, quod prius est Nemea Pythion, quae quidem erant duae nundinae vel duo festa, quorum unum erat propinquius illi nunc quo haec scripta sunt, cum tamen utrumque esset futurum.

941- Patet autem quod in hoc utimur ipso nunc, ut principio et primo in tempore; quia per propinquitatem vel remotionem respectu ejus, dicimus aliquid esse prius vel posterius. Et hoc necessarium est dicere secundum ponentes aeternitatem temporis. Non enim potest accipi hac postione facta, aliquod principium in tempore, nisi ab aliquo nunc, quod est medium praeteriti et futuri, ut ex utraque parte tempus in infinitum procedat.

D'une seconde façon, selon que les choses sont ordonnées dans le lieu par le hasard ou par quelque cause qui n'est pas naturelle, Ainsi parmi les pierres superposées dans l'amas, la pierre supérieure est antérieure selon un ordre, la pierre inférieure est antérieure selon un autre ordre. Et comme ce qui est plus proche du principe est antérieur, ce qui est le plus éloigné est postérieur.

940- Ensuite il dit: "Ce qui est antérieur selon le temps..." Le second sens se prend selon l'ordre du temps. Aristote expose ce sens en disant que certaines choses sont dites antérieures selon le temps de diverses manières. Certaines sont dites antérieures du fait qu'elles sont plus éloignées de l'instant présent, comme il arrive dans les faits déjà accomplis, c'est-à-dire dans les événements passés. La guerre de Troie est dite antérieure aux guerres Médiques, où Xercès, roi des Perses et des Mèdes, attaqua la Grèce, parce qu'elle est plus éloignée du moment présent. D'autres événements sont dits antérieurs parce que plus voisins ou plus rapprochés de l'instant présent. Ainsi dit-on que "Ménélas est antérieur à "Pyrrhon", parce que plus rapproché d'un certain instant présent par rapport auquel les deux étaient encore futurs. Cette dernière traduction semble fautive, parce que les deux personnages appartenaient au passé quand Aristote écrivit ce texte. Dans le texte grec, on a plutôt les Jeux Néméens et les Jeux Pythiques: or les Jeux Néméens étaient antérieurs aux Jeux Pythiques parce que plus rapprochés du moment où Aristote écrivait cette page, bien que les deux fêtes se situaient dans l'avenir.

941- Il est donc évident que, dans ce sens, nous nous servons de l'instant présent comme principe et premier dans le temps, parce que c'est selon la proximité ou l'éloignement de cet instant que nous disons que quelque chose est antérieur et postérieur. Et il est nécessaire de faire cette remarque par rapport à ceux qui posent l'éternité du temps. Cette opinion admise, on ne peut prendre comme principe dans le temps qu'un certain instant présent, qui serait milieu entre le passé et le futur, et d'où on pourrait procéder, de chaque côté, à l'infini.

942- "Alia secundum motum"

Tertius modus est secundum ordinem in motu: et hoc primo ponit quantum ad naturalia: dicens, quod aliqua dicuntur esse priora secundum ordinem in motu. Illud enim, quod est propinquius primo moventi, est prius; sicut puer est prius viro, quia est propinquior primo, scilicet generanti. Et hoc etiam prius dicitur per propinquitatem ad aliquod principium. Id enim, scilicet movens et generans, est principium quodammodo, non qualitercumque, sicut, in loco accidebat, sed simpliciter et secundum naturam. Secundo ponit hunc ordinem motus etiam in rebus voluntariis; dicens, quod quaedam priora dicuntur secundum potestatem, sicuti homines, qui sunt in potestatibus constituti. Ille enim, qui excedit potestate, et qui est potentior, dicitur esse prior. Et hic est ordo dignitatis.

943- Fatet autem, quod hic ordo etiam est secundum motum, quia potentius et potestate excedens est secundum "cujus praevoluntatem", idest propositum, necesse est sequi aliquid, quod est eo posterius in movendo; ita scilicet quod non movente illo potentiori vel priori, non moveatur posterius, et movente moveatur. Sicut se habet princeps in civitate. Nam ex eius imperio moventur alii ad exequendum imperata; eo vero non imperante, non moventur. Et patet, quod hoc etiam prius dicitur propter propinquitatem ad aliquod principium. Nam "praevoluntas", idest propositum imperantis, hic accipitur ut principium, cui propinquiores sunt, et per consequens priores per quod propositum et imperium principis ad subditos deferuntur.

944- Deinde cum dicit "alia secundum ordinem"

Ponit modum secundum ordinem in rebus discretis; dicens, quod alia dicuntur priora secundum ordinem, qui inventur in aliquibus rebus tantummodo quodam ordine associatis sibi, non per continuitatem, ut in praecedentibus

942- Ensuite il dit: "Ce qui est antérieur selon le mouvement..." Le troisième sens est selon l'ordre dans le mouvement. Aristote le pose d'abord dans les êtres naturels, en disant que certains êtres sont dits antérieurs selon l'ordre dans le mouvement. Ce qui est en effet plus rapproché du premier mouvant est antérieur, comme l'enfant est antérieur à l'homme mûr parce qu'il est plus proche du premier, à savoir de l'engendrant. Et cette antériorité se dit encore par proximité à un principe. Le mouvant et l'engendrant sont principes d'une certaine manière, non pas n'importe comment, comme il arrivait dans le lieu, mais absolument et selon la nature. En second, il pose cet ordre du mouvement dans les choses volontaires, en disant que certains sont dits antérieurs selon le pouvoir, comme il arrive parmi ceux qui détiennent l'autorité: celui qui dépasse les autres par le pouvoir et qui a un pouvoir plus grand est dit antérieur. Et ceci est l'ordre de la dignité.

943- Il est évident que cet ordre est aussi selon le mouvement, parce que le plus puissant et celui qui a le pouvoir est celui dont le commandement doit être suivi par qui est postérieur dans le mouvement, de telle sorte que, si ce plus puissant ou cet antérieur ne meut pas, le postérieur n'est pas mû, et, s'il meut, l'autre est mû. Comme on le voit chez le chef dans la cité. Son commandement fait mouvoir ceux qui doivent l'exécuter; et s'il ne commande pas, les autres ne marchent pas. Il appert que cet antérieur l'est aussi par proximité à un principe. Le commandement du prince est pris ici comme principe et les plus rapprochés du commandement, antérieurs donc, sont ceux qui transmettent l'ordre et le commandement du prince aux subordonnés.

944- Ensuite, quand il dit: "Antérieur selon le rang...", il propose le sens relatif à l'ordre qui existe dans les choses discrètes. Il dit que d'autres êtres sont dits antérieurs selon le rang qui existe dans les êtres qui ne leur sont associés que par un certain ordre, et non par continuité comme dans les cas précédents. Cela arrive chez

accidebat. Hujusmodi autem sunt, quae distant ab aliquo uno determinato secundum aliquam rationem determinatam, ut parastata, tritostata. Parastata est prius tritostata. Parastata dicitur ille, qui stat juxta aliquem, puta regem. Tritostata autem ille, qui stat tertius ab eo. Unde alia litera habet, "Praestans, tertio stante prius est." Patet autem, quod alia ratio distantiae est distare ut secundum, vel tertium. Et similiter paranitae sunt priores nitae. In chordis enim hypatae dicuntur quae sunt graves, nitae vero acutae dicuntur, mediocres autem vocantur mesae. Paranitae autem dicuntur quae sunt juxta nitas mesis propinquoiores.

945- Patet etiam, quod hic dicitur etiam esse aliquid prius per propinquitatem ad aliquod principium. Sed differenter in utroque praedictorum exemplorum: quia in illis, scilicet parastata et tritostata, accipitur principium id quod est verum initium et extremum, scilicet ille, qui est summus inter alios vel vertex aliorum, ut rex vel aliquis alius talis. Sed in chordis accipitur ut principium, medium, et media chorda quae dicitur mesa, cui propinquoiores dicuntur paranitae, et per hoc priores dicuntur nitae. Ista ergo dicuntur priora per hunc modum, scilicet per ordinem quantitatis vel continuatae vel discretatae.

946- Secundo ibi "alio vero" Ostendit quomodo aliquid dicitur prius altero in cognitione. Illus autem prius est cognitione, quod etiam prius est simpliciter, non secundum quid, sicut erat in loco: nam res per sua principia cognoscitur. Sed, cum cognitio sit duplex, scilicet intellectus vel rationis, et sensus, aliter dicimus aliqua priora secundum rationem, et aliter secundum sensum.

947- Ponit autem tres modos, secundum quos aliquid est prius ratione sive cognitione intellectiva; quorum pri-

ceux qui sont éloignés d'un premier lieu déterminé selon un rang déterminé. Ainsi en est-il entre la personne qui se tient près du trône du roi, et celle qui se tient plus loin. Il appert que la raison de distance change selon qu'on est distant d'une chose comme second ou comme troisième. Et pareillement, l'avant-dernière corde est antérieure à la dernière. Dans les cordes (de la lyre ou du luth), l'avant-dernière donne les sons graves, la dernière les sons aigus, celles du milieu les sons intermédiaires. Les avant-dernières sont appelées ainsi parce que proches des dernières, mais plus rapprochées des intermédiaires.

945- Il est clair qu'ici encore l'antérieur se dit par proximité à un certain principe. Mais différemment dans les deux exemples donnés: parmi ceux qui se tiennent près du roi, le principe est pris de ce qui est vraiment le point de départ et l'extrême, à savoir celui qui est au sommet du rang, comme le roi ou quelqu'autre. Dans les cordes, on prend comme principe le milieu et les cordes intermédiaires, et ainsi les cordes plus rapprochées s'appellent avant-dernières, lesquelles sont donc antérieures aux dernières. Dans ces derniers cas, les choses antérieures le sont d'après l'ordre de la quantité continue ou discrète.

946- En second, où il dit: "Il y en a une autre...", Aristote montre comment quelque chose est dit antérieure à une autre dans la connaissance. Ce qui est antérieur dans la connaissance l'est aussi de façon absolue, et non de façon relative, comme il arrivait dans le lieu. La chose en effet est connue par ses principes. Mais puisque la connaissance est double, celle de l'intelligence ou de la raison et celle du sens, on appelle autrement ce qui est antérieur dans la connaissance de la raison et ce qui l'est dans la connaissance sensible.

947- Il pose trois sens selon lesquels quelque chose est antérieur par la raison ou dans la connaissance intellectuelle. Le

mus est secundum quod universalia sunt priora singularibus, licet in cognitione sensitiva accidat e converso. Ibi enim singularia sunt priora. Ratio enim est universalium, sensus autem singularium. Unde sensus non cognoscit universalia nisi per accidens, in quantum tum cognoscit singularia, de quibus universalia praedicantur. Cognoscit enim hominem in quantum cognoscit Socratem, qui est homo. E contrario autem intellectus cognoscit Socratem in quantum cognoscit hominem. Semper autem quod est per se est prius eo quod est per accidens.

948- Secundum modum ponit "et secundum"

Dicit, quod secundum rationem prius est "accidens quam totum", id est quam compositum ex subjecto et accidente; et musicus homo cognosci non potest sine ratione hujus partis, quod est musicum. Eodem modo quaecumque alia simplicia sunt priora secundum rationem compositis, cum in sensu sit e converso. Nam sensui primo composita offeruntur.

949- Tertium modum ponit ibi "amplius priora"

Dicit, quod priora dicuntur etiam secundum ratione, passiones, sicut rectitudo habetur prior laevitate. Rectitudo enim est per se passio lineae, levitas autem superficiei, linea vero naturaliter est prior superficiei. Secundum autem sensum prior est superficies lineae, et passiones compositorum passionibus simplicium. Haec igitur dicuntur priora per hunc modum, scilicet per ordinem cognoscendi.

950- Deinde cum dicit "alia vero" ponit modos, quibus dicitur aliquid prius secundum ordinem in essendo: et circa hoc duo facit. Primo ponit tres modos, quibus dicitur aliquid esse prius in essendo. Secundo reducit eos ad unum, ibi, "modo itaque quodam". Dicit ergo primo, quod quaedam dicuntur esse priora, "secundum

prius est celui selon lequel les universels sont antérieurs aux singuliers, bien que dans la connaissance sensitive c'est l'inverse qui a lieu. Ici, les singuliers sont antérieurs. La raison en effet porte sur les universels; le sens, sur les singuliers. C'est pourquoi le sens ne connaît les universels que par accident, en tant qu'il connaît les singuliers desquels se prédisent les universels. Il connaît l'homme en tant qu'il connaît Socrate, qui est un homme. Au contraire, l'intelligence connaît Socrate en tant qu'elle connaît l'homme. Ce qui est par soi est toujours en effet antérieur à ce qui est par accident.

948- Il donne le second sens où il dit: De plus..." Il dit que, dans l'ordre logique, l'accident est antérieur au tout, c'est-à-dire au composé du sujet et de l'accident; l'homme-musicien ne peut être connu sans la connaissance de cette partie qui est le musicien. De la même façon, tout ce qui est simple est, dans l'ordre logique, antérieur aux composés, bien que dans l'ordre sensible ce soit l'inverse. Ce sont les composés qui s'offrent immédiatement au sens.

949- Aristote expose le troisième sens du mot, où il dit: "Antérieur se dit aussi..." Il souligne que, dans la connaissance intellectuelle, les propriétés sont dites antérieures, comme le rectiligne est antérieur au poli. Le rectiligne est en effet une propriété de la ligne comme telle le poli, de la superficie: or la ligne est naturellement antérieure à la superficie. Selon le sens cependant, la superficie est antérieure à la ligne et les propriétés du composé sont antérieures à celles du simple. Donc tout cela est dit antérieur selon le sens qui dépend de l'ordre de la connaissance.